ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HOÀI NHƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TÓM TẮT ĐỀ ÁN

SÁP NHẬP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH XÃ HOÀI HẢI

 GIAI ĐOẠN 2023-2025 CỦA THỊ XÃ HOÀI NHƠN

 Căn cứ Nghị Quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW, ngày

30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2025; Văn bản số 7375/BNV-CQĐP ngày 14/12/2023 của Bộ

Nội vụ về việc góp ý Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Bình Định, Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn xây

dựng Đề án sáp nhập đơn vị hành chính xã Hoài Hải giai đoạn 2023-2025 với các

nội dung chính như sau:

1. Hiện trạng đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, sáp nhập

Theo quy định tại Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính

trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã và Kết luận số 48-

KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; thị xã Hoài Nhơn có 01 đơn vị hành

chính cấp xã là xã Hoài Hải có diện tích tự nhiên là 4,7km2, đạt 16% so với tiêu

chuẩn; quy mô dân số là 8.346 người, đạt 104% so với tiêu chuẩn; như vậy xã Hoài

Hải có đồng thời cả 02 tiêu chí là diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số

dưới 300% tiêu chuẩn của xã quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13

ngày 25/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành

chính và phân loại đơn vị hành chính. Do đó, đơn vị hành chính xã Hoài Hải thuộc

diện phải sắp xếp giai đoạn 2023-2025.

2. Phương án sáp nhập đơn vị hành chính xã hoài hải

Thực hiện sáp nhập diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Hoài Hải (có

diện tích tự nhiên là 4,70km2, đạt 16% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 8.346

người, đạt 104% so với tiêu chuẩn) vào phường Hoài Hương (có diện tích tự

nhiên là 10,74km2, đạt 195% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 20.699 người,

đạt 414% so với tiêu chuẩn).

Dự kiến tên gọi đơn vị hành chính mới sau sắp xếp: phường Hoài Hương.

a) Cơ sở và lý do của việc sắp xếp đơn vị hành chính

- Năm 1994, Xã Hoài Hải được thành lập trên cơ sở thôn Kim Giao của xã

Hoài Hương (nay là các thôn: Kim Giao Thiện, Kim Giao Bắc, Kim Giao Trung,

Kim Giao Nam của xã Hoài Hải) và thôn Diêu Quang của xã Hoài Mỹ. Do đó, đại

bộ phận người dân Hoài Hải (80% dân số) đều có nguồn gốc từ xã Hoài Hương

(nay là phường Hoài Hương).

- Sau khi nhập, không gian cửa biển An Dũ thuộc về đơn vị hành chính

phường Hoài Hương sẽ rất thuận lợi cho công tác phòng chống thiên tai; đơn vị

hành chính mới được mở rộng không gian phát triển; thu hút, phát triển các điểm

du lịch cộng đồng: gành Diêu Quang và Bãi Con, kết hợp tham quan di tích Lăng

ông Nam Hải Vạn Kim Giao - Hoài Hải…, cùng với đó là phát triển sản phẩm

OCOP gắn với du lịch, thương hiệu nước mắm Hoài Hương, Hoài Hải sẽ có điều

kiện được quảng bá, phát triển mở rộng sản xuất, có thể phát triển thành vùng tập

trung nguyên liệu, liên kết sản xuất; là cơ hội để Hoài Hương tiếp tục đầu tư nâng

cấp các tàu cá, áp dụng kỹ thuật, công nghệ đánh bắt hiện đại, từng bước nâng cao

năng lực đánh bắt thủy sản, tăng hiệu quả kinh tế, góp phần phát triển kinh tế biển

gắn với phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế chủ lực của địa phương.

- Xã Hoài Hải đã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2021. Qua rà

soát, 13 tiêu chí về hệ thống cơ sở hạ tầng theo tiêu chuẩn phường, xã Hoài Hải đã

đạt 12/13 tiêu chí, còn 01 tiêu chí đang triển khai đầu tư xây dựng; nên về cơ sở hạ

tầng đô thị cơ bản đạt chuẩn. Sau khi nhập xã Hoài Hải vào Phường Hoài Hương

góp phần tăng tỷ lệ đô thị hóa của thị xã (từ 73% lên 77%) tiếp tục xây dựng và

phát triển thị xã Hoài Nhơn là cực tăng trưởng phía Bắc tỉnh, phát huy tối đa các

tiềm năng, lợi thế của thị xã; tập trung phát triển kinh tế công nghiệp, thương mại,

dịch vụ, du lịch và kinh tế biển; ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến; phát triển

hạ tầng đồng bộ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; phát triển nguồn nhân lực

đáp ứng yêu cầu phát triển của thị xã. Phấn đấu đến năm 2025, thị xã Hoài Nhơn

đạt tiêu chí đô thị loại III và đến năm 2030, Hoài Nhơn trở thành thành phố trực

thuộc tỉnh, là đô thị hạt nhân phát triển theo hướng đô thị xanh, bền vững.

b) Kết quả sau khi sáp nhập thì ĐVHC phường Hoài Hương (mới) có:

+ Diện tích tự nhiên: 15,44km2 (đạt 281% so với tiêu chuẩn)

+ Quy mô dân số: 29.045 người (đạt 581% so với tiêu chuẩn)

+ Các đơn vị hành chính cùng cấp liền kề: phường Hoài Xuân, phường Hoài

Thanh và xã Hoài Mỹ.

+ Nơi đặt trụ sở làm việc của đơn vị hành chính phường Hoài Hương: số 50,

đường Văn Tiến Dũng, khu phố Nhuận An Đông, phường Hoài Hương (trụ sở làm

việc của đơn vị hành chính phường Hoài Hương hiện nay).

3. Đánh giá sơ bộ các tiêu chuẩn còn lại theo quy định tại Nghị quyết số

35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC

3.1. Sự phù hợp của phương án với các quy hoạch đã được cấp thẩm quyền

phê duyệt

Phương án sắp xếp đơn vị hành chính xã Hoài Hải, giai đoạn 2023-2025 phù

hợp với Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày

14/12/2023. Đối với quy hoạch chung xây dựng đô thị Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định

đến năm 2035, UBND thị xã Hoài Nhơn đang tổ chức rà soát cập nhật theo định

hướng quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm

bảo theo các quy định của pháp luật trong đó có định hướng quy hoạch xã Hoài

Hải vào khu vực nội thị thị xã Hoài Nhơn.

3.2. Đánh giá sơ bộ các tiêu chuẩn và trình độ phát triển kinh tế - xã hội,

trình độ phát triển cơ sở hạ tầng của phường mới hình thành sau sắp xếp.

Đối chiếu theo tiêu chuẩn tại Điều 8 Nghị quyết số 1211/2016/NQ-CP ngày

25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và

phân loại đơn vị hành chính (sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số

27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022); UBND thị xã Hoài Nhơn đánh giá sơ bộ

các tiêu chuẩn về cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội, trình độ phát triển

cơ sở hạ tầng đô thị của phường Hoài Hương sau khi sáp nhập xã Hoài Hải vào

phường Hoài Hương: cơ bản đảm bảo đạt các tiêu chuẩn theo quy định, còn 01 tiêu

chuẩn chưa đạt là “đất cây xanh sử dụng, công cộng (đất công viên, vườn hoa, sân

chơi cấp đơn vị ở) bình quân đầu người”.

3.3 Rà soát đánh giá tiêu chuẩn phân loại đô thị (loại IV) đối với thị xã Hoài

Nhơn theo quy định của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị (sửa đổi, bổ sung tại Nghị

quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022):

 Kết quả đánh giá hiện trạng các tiêu chí đạt 89,04/100 điểm, gồm:

- Tiêu chí 1: Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển KT-XH (gồm

08 tiêu chuẩn) đạt 16,75/18 điểm;

- Tiêu chí 2: Quy mô dân số đô thị (gồm 2 tiêu chuẩn) đạt 8/8 điểm;

- Tiêu chí 3: Mật độ dân số (gồm 2 tiêu chuẩn) đạt 6/8 điểm;

- Tiêu chí 4: Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp (gồm 2 tiêu chuẩn) đạt 6/6 điểm;

- Tiêu chí 5: Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị

(gồm 49 tiêu chuẩn) đạt 52,29/60 điểm.

Qua đánh giá chi tiết 5/5 tiêu chí phân loại đô thị (bao gồm 63 tiêu chuẩn

đánh giá đối với đô thị loại IV), kết quả với tổng điểm đạt 89,04 điểm, lớn hơn

mức tối thiểu được công nhận loại đô thị là 75 điểm. Như vậy sau khi sáp nhập xã

Hoài Hải vào phường Hoài Hương mở rộng khu vực nội thị thị xã Hoài Nhơn vẫn

đạt chuẩn đô thị loại IV.

3. Số lượng các ĐVHC cấp xã của thị xã hoài nhơn sau khi thực hiện

sắp xếp

- Số lượng ĐVHC cấp xã trước khi thực hiện sắp xếp: 17 đơn vị hành chính

(gồm: 11 phường, 6 xã)

- Số lượng ĐVHC cấp xã sau khi thực hiện sắp xếp: 16 đơn vị hành chính

(gồm: 11 phường, 5 xã)

- Số lượng ĐVHC cấp xã giảm do sắp xếp: 01 đơn vị hành chính.

4. Kết luận

Việc sáp nhập ĐVHC xã Hoài Hải là thực hiện đúng tinh thần tại Nghị

Quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị; Kết luận số 48-KL/TW,

ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày

30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; góp phần tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức chính trị, quản lý chính quyền cơ sở;

cơ cấu và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; phát huy tiềm

năng, nội lực, hiệu quả đầu tư kinh tế - xã hội; phù hợp với nhiệm vụ, định hướng,

chương trình phát triển đô thị, góp phần tăng tỷ lệ đô thị hóa của thị xã.

Sau khi hoàn thành sáp nhập ĐVHC xã Hoài Hải, ĐVHC cấp xã mới đảm

bảo tiêu chuẩn theo quy định, phù hợp với quy hoạch; cơ bản đảm bảo tiêu chuẩn

về trình độ phát triển kinh tế - xã hội, trình độ phát triển cơ sở hạ tầng của phường

mới hình thành sau sáp nhập; đảm bảo yếu tố đặc thù về truyền thống lịch sử, văn

hóa, phong tục tập quán, giao dịch hành chính của công dân; ổn định tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị, quản lý của chính quyền, bố trí cán bộ, công chức, viên

chức, chất lượng đô thị. Sau khi sáp nhập xã Hoài Hải vào phường Hoài Hương

mở rộng khu vực nội thị thị xã Hoài Nhơn vẫn đạt chuẩn đô thị loại IV.